corruptilibilia sint et ab ejus quod mutatur natura pror-
sus aliena, verum corpuscula habere ac formationes
suas. *Hac enim etiam necessarium est subsistere:*
(55) nam in iis quae apud nos transformantur ex
proposito figura quae inest accipitur, qualitates autem
que in eo quod, ut illud, mutatur insitae non sunt,
non relinquuntur, sed ex corpore toto pereunt. *Suffi-
ciunt igitur ista que relinquuntur efficere concretio-
num differentias: quippe aliqua necesse est relinquan-
tur neque in id quod non est omnia occidant.* *At vero*
non omnem in atomis magnitudinem esse putan-
dum est, ne ea quae apparent reluctantur: ceterum mu-
tationes quasdam esse magnitudinem existimandum:
melius quippe, hoc si adsit, eorum quae secundum
passiones et quae secundum sensus sunt ratio reddetur.
(56) *Omnis autem subsistens magnitudo neque utilis est*
*ad qualitatum differentias: perveniretque et ad nos vi-
sibilis atomos: quod minime cernitur fieri neque*
quo pacto fiat visibilis atomos expulare possamus. *Ad*
haec putandum non est in corpore finito corpuscula
infinita esse neque qualiacumque: itaque non modo
cam sectionem quae in infinitum sit ad id quod minus
*est tollere oportet, ne omnia infirma faciamus cog-
murmque ut in complexionibus simul aggregatiorum ea*
qua sunt in id quod non est terendo consumere: verum
ne transitum quidem in iis quae finita sunt in infinito
in minus fieri existimandum. (57) *Neque enim*
*omnino ubi semel quispiam dixerit corpuscula in ali-
quo infinita esse aut qualiacumque, intelligi potest*
quo modo finita sit amplius ista magnitudo: quae
enim certae quantitatis sunt corpuscula manifestum
*est non esse infinita: siquidem haec item ex qui-
bus qualiacumque haec fuerint, infinita profecto es-
sent etiam magnitudine, extremitatemque sub finito*
comprehensum haberent quae posset percipi: nisi et
per se ipsum inspicendum est, fieri non potest quia
quod deinceps sequitur tale intelligamus, atque ita
per consequens ulterius progrediendo in infinitum
contingat ad tale cogitatione pervenire. (58) *Mini-
mumque illud quod in sensu est considerandum est, ut*
neque sit huiusmodi id cuiusmodi quod habet transitus,
neque tamen omni parte omnino dissimile, sed habeat
*commune cum transeuntibus aliquid, ceterum perce-
ptione partium careat: sed quum propter communis il-
lius similitudinem aliquid ipsius nos percepisse arbitra-
mur, parlim ad haec partim ad illa aequalitatem nobis*
oportet occurrere. Deinceps ista contemplatur a primo
*inchoantes, non in eodem neque ut partibus partes con-
tingant, sed in proprietate sua metentia magnitudi-
nes, quae majores sunt magis et que minores minus.*
*Hac proportione arbitrandum et quod in atomo mini-
mum est uti.* (59) *Constat enim differre illud parvi-
tate ab eo quod secundum sensus aspicitur, eadem vero*
*proportione uti: namque et magnitudinem habere ato-
mum secundum hanc proportionem praedicavimus,*
parva quadam contenti, magna rejecta. Prætereas
minima atque non mixta fines esse putandum est longi-